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RESOLUCION No. CNSC - 20172220051535 DEL 14-08-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004344
del 17 abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIME LEON VILLEGAS ARIAS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017625 del 06 de marzo de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208432, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 14, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba

de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefnalar que el aspirante JAIME LEON VILLEGAS ARIAS, fue declarado admitido
dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformars,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004344
del 17 abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIME LEON VILLEGAS ARIAS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017625 del 06 de marzo de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208432, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 14, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208432 denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 14, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD ~Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO _Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 14
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014

NUMERO OPEC . 208432

. . ‘Tipo N o .
Posicién Documento Documeqto Nombre Puntaje

1 CC 94320643 | WILMER ROSERO CALVACHE 65,48

CcC 16366388 | JAIME LEON VILLEGAS ARIAS 64,24

2
3 CC 59828743 | ADRIANA DEL CARMEN RIASCOS YANDUN 64,21
4 CcC 94328170 | WALTER WILSON SALCEDO GONZALEZ 60,83

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 15 de marzo de 2017, radicado en esta Comisiéon Nacional
bajo el numero 20176000214272, solicitud de exclusion del aspirante JAIME LEON VILLEGAS
ARIAS, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

“(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita el aspirante, a
continuacion se relaciona el anélisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de
experiencia registrados:

Folio
No.

Tipo Experiencia Entidad Cargo Analisis del Soporte

CERTIFICACION
15 EXPERIENCIA
RELACIONADA
CERTIFICACION
EXPERIENCIA
RELACIONADA

UNIVERSIDAD DEL

CAUCA PROFESIONAL UNIVERSITARIO No adjunto documento

UNIVERSIDAD DEL.
CAUCA

Las funciones certificadas no guardan relacion con fas

PROFESIONAL UNIVERSITARIO del cargo a proveer. No Cumple.

De acuerdo con lo anterior, la aspirante no acredita experiencia profesional relacionada porque las
funciones indicadas en la certificacion no se relacionan con las del cargo, por lo que no se cumple el
requisito de experiencia profesional relacionada con el cargo a proveer ya que se requiere acreditar
trece (13) meses; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion del (la) aspirante JAIME
LEON VILLEGAS ARIAS, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 16.366.388, de la lista de
elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172220017625 del 6 de marzo de 2017, para la
provisién definitiva del empleo Profesional Especializado cédigo 2028, grado 14, OPEC No. 208432,
(...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220004344 del 17 de abril de 2017: “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIME
LEON VILLEGAS ARIAS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.

2 "Articulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004344
del 17 abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIME LEON VILLEGAS ARIAS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220017625 del 06 de marzo de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208432, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 14, del Sistema General de Carrera Administrativa del .
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20172220017625 del 06 de marzo de 2017, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 208432, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 14, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior JAIME LEON VILLEGAS
ARIAS, el 02 de mayo del 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término
estipulado transcurrié entre el 03 de mayo y el 16 de mayo de 2017, dentro del cual el
concursante allegé escrito bajo el Radicado N° 20176000318532 del 09 de mayo de 2017, en
el cual manifiesta:

“1. El término para solicitar la solicitud de exclusion de la lista de elegibles ha caducado
y por tanto la solicitud de exclusion es extemporénea.

(...)

El término para solicitar la exclusion de la lista de elegibles vencio el dia 15 de_marzo de 2016.

Sin embargo, la presidenta de la Comisién de Personal del DPS, CAROLINA QUERUZ
OBREGON, presenta la solicitud de exclusién de JAIME LEON VILLEGTAS ARIAS ante Ia
Comisién Nacional del Servicio Civil, el dia 17 de marzo de 2017, mediante correo electrénico
20176000219172(...)

Sin embargo, en respuesta a mis inconformidades con este punto, la Comisién Nacional del
Servicio Civil manifiesta que la solicitud de exclusion de la lista de elegibles se envié por parte
de la presidenta de la Comisién de Personal del DPS supuestamente el dia 15 de marzo de
2017 y se radicé6 el 17 del mismo mes y afio y que por tanto la peticién se presenté dentro del
término legal, situacion que es totalmente falsa (...)

2.Las funciones del carqo que vengo desempefiando y con las cuales demostré la
experiencia laboral relacionada si son similares o relacionadas con el carqo Profesional
Especializado cédigo 2028 grado 14 nivel profesional, para el cual estoy concursando

El documento que se anexd para la convocatoria corresponde a la experiencia profesional
relacionada, la cual obtuve en la Universidad de Cauca, tal como lo expresa la CNSC y en la
certificacion laboral expedida por esta Universidad del Cauca, documentacién que fue enviada
via virtual en las fechas establecidas por la CNSC.

Esta experiencia profesional inicia el 19 -09-2005 y no registra fecha final porque a 2014 ain
continuaba laborado en esta institucién (Universidad del Cauca)

Asi las cosas desde el 19-09-2005 al afio 2014 contaba con 9 afios (108 meses) de experiencia
profesional certificada, dando cumplimiento a los 13 y 37 meses que requiere el empleo para
el cual yo estoy concursando.

(...)

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004344

del 17 abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIME LEON VILLEGAS ARIAS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220017625 del 06 de marzo de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208432, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 14, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

Como se manifesto, la controversia surge por la forma en que aparece la informacién en la
pagina web, pues adicional a esto, ningtin reparo hace la peticionaria en cuanto a las funciones
que he venido cumpliendo en la Universidad de Cauca desde el afio 2005, las cuales tienen
estrecha relacion con las del cargo para el cual estoy optando respecto de las cuales me permito
hacer el siguiente cuadro comparativo que he redactado con algunas notas al margen que
también son mias para mayor entendimiento del mismo:

T T COMPARATIVO EXPERIENCIA PROFESIONAL

Jaime Ledn Villegas Arias

__Cedula 16366388 Tulua-Valle

Usniversidad del Cauca

Descripcién de funciones Profesional
Especializado 2028, grado 14 - Resolucion N°
1602 del 01 de Julio de 2014 del DPS

| Apoyar al jefé de la Oficina en et
seguimiento y control a la ejecucién del
| plan de desarrollo y planes operativos

Participar en la preparacién de proyectos,
| textos, informes, comunicaciones que sean
competencia de la Oficina

Nota: E! plan de desarollo de ta Universidad del
Cauca, estd compuesto por planes, programas y
_proyectos.

Acompafiar fa revision de la documentacién de los
proyectos asignados por ia dependencia, con el fin
de determinar el nivel de completitud y la factibilidad
social de las propuestas por l0s entes territoriales de
acuerdo con las directrices de priorizacion y
focalizacién establecidas por la Direccién General
de la Entidad

Rendir los informes acerca de -sus
actividades, haciendo las sugerencias y
recomendaciones  ajustadas a los
| requerimientos institucionales

Consolidar informacién estadistica para la
| construcion de indicadores y para informe a
ias diferentes estancias

Recopilar y reportar fa informacién requerida sobre |
la gestién social, relacionado con fa ejecucién,
seguimiento y control de fos programas y proyectos |
de infraestructura en los instrumentos, bases de |
datos y sistemas de informacién que disponga la
dependencia, de acuerdo a los lineamientos

Direccionar y coordinar la documentacion,
implementacion y sostenimiento del sistema
de gestion de calidad de la Universidad del
Cauca. :

Participar en la Implementacidn de
herramientas y mecanismos de
modemizacibn administrativa MECI vy
Sistema de Gestién de Calidad

Revisar los procesos y procedimientos
administrativos de la Universidad del
Cauca.

Gestionar y desarollar la implementacién de! |

modelo integrado de planeacién y gestién con el fin |

de garantizar la prestacién de los servicios de la |

‘entidad de acuerdo con los procedimientos,

metodologias y normatividad vigente, de acuerdo
con los lineamientos establecidos por la entidad

Nota: El Decreto 2482 de 2012, Fija los lineamientos generales
para la integracién de la planeacion y la gestién. Establece las
Pollticas de Desemvlla Administrativo: Gestién misfonal y de
gobiemo, Transparencie, perticipacién y servicio al cludadano,
Gestién def Telento Humano y Eficlencia administrativa, las
cuales estén relactonadas 100% a Sistema de Gestién de Calidad
y al Modelo Esténdar de Control Intemo.

Proponer conjuntamente con el jefe de (a_

| dependencia acciones comectivas cuando
se presenten situaciones iregulares en los

Proyectar de acuerdo con su competencia
raspuestas a las consuftas, peticiones, quejas y

reclamos radicadas en ia dependencia por [os |
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“COMPARATIVO EXPERIENCIA PROFES!ONAL
Jaime Le6n Villegas Arias =~
Cedula 16366388 Tulué-Valle

i

Universidad del Cauca ;

.+ Descripcién de funcionés Profeslonal
Especiakzado 2028, grado 14 - Resolucion N° |
1602 del 01 de Julio de 2014 del DPS

procesos de 1a misma

Prestar asistencia técnica, emitir oonceptos

y aportar herramientas para la toma de
decisiones. :

Proyectar comunicaciones,
 documentos para la firma de! jefe con la

periodicidad requerida y conforme a .fos
requerimientos

mfnnnes Y

clientes  intemos ' 'y extemos,” tomando en
consideracion fos términos de ley y los
prooedlmlentos mtemos estabtecldos

.

Sistema de Gestién de Calidad

Direccionar y coordinar la documentacién,
implementacién y sostenimiento del sisterna
de gestién de calidad de la Universmad del
Cauca.

Revisar los procesos y procedimientos
administrativos de
Cauca.

Nota: MECI: Modeto Esténdar de Control Infemo

v

Participar en Ia Impﬁementacaén de | Ap!icar métodos y prooed{mlentos de oontrol mtemo ‘i
herramientss y mecanismos de | para asegurar Ia calidad, eﬁcsencna y eficacia en su
modemizacién administrativa MEC! y | gestién de acuerdo con las normas wgentes y las |

la Universidad del |

directrices de la entldaa

Apoyar a la Universidad del Cauca en la
estnucturacién de planes, programas vy
proyectos a cerca de capacitacion,
incentivos {aborales y bienastar
universitario.

Contribuit a la elaboracién y e;ecuclén de
los planes operativos de la dependencia
para el cumplimiento de Ia mlsuén Yy
objativos

Apoyar al jefe de la Oficina en el
seguimiento y control a la efecucidn del
_plan de desarrolio y planes operativos

Pamcnpar en la mplementacnén de politscas
programas, proyectos y estrateglas a mvel nacional
regional, de acuerdo con su competencia, con el fin
de dar cumplimiento a Jas metas de!- sactor de la
Direccién General  del ' Departamento y de Ia
Dependenma alaque pertenece : :

Rendir informes acerca de sus actividgages,
haciendo las sugerencias Yy
recomendaciones  ajustadas a - 'os

requerimientos institucionales NI
Prestar asistencia técnica, emitir conceptos

y aportar herramientas para la toma de
decisicnes.,

Preparar, analizar y consolidar mformac'én
necesaria para la  elaboracibn de. . ‘informes,
relacionados con la ejecucién de planes, pmgramas
proyectos y actividades propia de los procesos de la
dependencia, con el objeto de hacer seguimiento y
proponer accionas de mejora, de’ acuerdo con los
procedimientos definidos yla: normatlwdad apiicable




20172220051535 Pagina 6 de 16

“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004344
del 17 abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JAIME LEON VILLEGAS ARIAS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220017625 del 06 de marzo de 2017,
para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208432, denominado
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~ COMPARATIVO EXPERIENCIA PROFESIONAL
Jaime Ledn Villegas Arias
Cedula 16366388 Tulua-Valle
Descripcién de funciones Profesional
Universidad del Cauca Especializado 2028, grado 14 - Resolucién N°
1602 del 01 de Julio de 2014 del DPS

Proyectar comunicaciones, informes y

documentos para la firma del jefe con Ia

periodicidad requerida y conforme a los
requerimientos

Proponer conjuntamente con el jefe de Ia

{ dependencia acciones cormectivas cuando
se presenten situaciones iregulares en los
procesos de la misma, ‘

(...)
PETICION:

- SE declare la improcedencia, por extemporaneidad, de la solicitud de exclusién de /a lista
de elegibles contenida en la resolucién N° CNSC — 20172220017625 del 06-03-2017del
(Sic) suscrito JAIME LEON VILLEGAS ARIAS.

- Subsidiariamente y en caso de que la CNSC decida hacer un estudio de fondo a la
peticion solicito que se declare la imposibilidad de excluir al suscrito JAIME LEON
VILLEGAS ARIAS de la lista de elegibles contenida en la resolucién N° CNSC -
20172220017625 del 06-03-2017 {(...)

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su_adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:
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“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o
concurso podréa solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocio con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma. S
Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de
elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y
se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra,
tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusiéon que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccion
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que deberéd ser suscrita por la Comision Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga

tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y
a los participantes.

En atencion al articulo en mencion, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirid el Acuerdo
924 de 2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208432, al cual se
inscribi6 y fue admitido el sefior JAIME LEON VILLEGAS ARIAS, fue publicada el 08 de marzo
de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comisién de Personal de DPS,
fue presentada el 15 de marzo, mediante comunicacion radicada en la CNSC bajo el numero
20176000214272, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro
del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que
habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comisién Nacional.
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Frente a este Ultimo aspecto resulta necesario precisar al aspirante, que tal y como se observa
en el pantallazo tomado del sistema de gestiéon documental de la entidad, el correo electronico
remitido por la Comision de Personal del DPS fue recibido dentro del término establecido por
la Ley, pues el plazo transcurrié del 9 al 15 de marzo de 2017.
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Cordial saludo,

Encontrandome dentro del término legal y de conformidad con io dispuesto en el
articuloi4 del Decreto - Ley 760 de 2005, se informa que una vez realizada la revision
de Ia hoja de vida del sefior Jaime Leén Villegas Arias, identificado con cédula de
ciudadania No. 16.366.388, participante dentro del concurso de méritos - Convocataria
320 de 2014, para la provision definitiva del empleo denominado Profesional
Especializado cé6digo 2028 - grado 14, OPEC MNo. 208432, dicho concursante NO CUMPLE
con ios requisitos minimos exigidos para el desempeiio del cargo, para fo cual 1a
Subdireccién de Talento Humano procede a remitir la comunicacién No.
2017640022793 1.

Atentamente,

Subdireccion de Talento Humano
Calle 7 No. 6-54 Of. 204 Bogota D. C.
PEX: S960800 Ext. 7120

1450898751055_DPS-Formato

Archivos Adjuntos
201 76400227933 - Solicitu

Asi, en cumplimiento de lo previsto por el articulo 54 del CPACA, que dispone “(...) Las
peticiones de informacion y consulta hechas a través de correo electrénico no requerirén del referido
registro y podran ser atendidas por la misma via. Las actuaciones en este caso se entenderén hechas
en término siempre que hubiesen sido registrados hasta antes de las doce de la noche y se radicaran
el siguiente dia héabil”, la solicitud fue debidamente radicada.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1. PROBLEMA JURIDICO

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no
razén a la Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-
DPS al solicitar la exclusion del aspirante JAIME LEON VILLEGAS ARIAS.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicién de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que sefala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendréan en
cuenta las siguientes definiciones:

-
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(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas
o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente
a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el gjercicio de las actividades propias de la profesion
o disciplina exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicién las
profesiones relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la
experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o0 actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminaciéon y
aprobacién de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva
formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer(...)".

En relacién con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no _exige demostrar tiempo de servicio en un _cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesién o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, razén por la cual
corresponde a este despacho evaluar si dichas condiciones se cumplen en el caso concreto.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19. CERTIFICIACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizaciéon de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias, deberé adjuntarse la
certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacion y la
aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la
obtencion del titulo profesional.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razon social de la empresa que la expide; ii) cargos desempefiados;
iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para
cada empleo desempefiado; y v) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o
reglamentaria.

Los certificados deberén ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la
entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada
con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o
terminacion, precisando las actividfades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la
firma, antefirma legible (Nombre completo) y niimero de Cédula de Ciudadania del empleador
contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en una
o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente
0 en una empresa o entidad actualmente liquidada, la expriencia se acreditaréa mediante
declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion,
el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendidad
bajo la gravedad del juramento”.

Frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis de las
mismas, debe realizarse dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del
derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncio6 en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcion de las funciones desempenadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indico la Comisién, tiene como finalidad verificar que el concursante retine Ia
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retine los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones. en criterio
de la Sala la decisiéon de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza los derechos al
debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide sequir el trémite establecido por la
convocatoria_a_fin de_aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.
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Asi las cosas, si del objeto contractual o de la descripcion de actividades se desprende que la
experiencia certificada es relacionada con las funciones del empleo, se debera proceder en
consonancia con dicho postulado procesal.

Teniendo claridad en los anteriores aspectos, se procede a realizar un analisis comparativo de
las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC del
empleo a proveer, lo cual permitird establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004344
del 17 abril de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se
realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Para proceder a verificar si la experiencia es o no relacionada con las funciones del empleo a
proveer, resulta forzoso consultar en la Oferta Publica el empleo identificado con el cédigo
208432, en consonancia con el articulo 10 del Acuerdo Ibidem que establece que los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace
parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208432, se observa en relaciéon con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Trabajo Social, Psicologia, Psicologia Social Comunitaria, Ingenieria
Agronomica, Ingenieria Industrial, Economia, Administracion de Empresas, Administracion
Puablica.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones
del empleo. :

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”.

Experiencia:
“Trece (13) meses de experiencia profesional relacionada’.
Equivalencia

“Titulo profesional en Trabajo Social, Psicologia, Psicologia Social Comunitaria, Ingenieria
Agronomica, Ingenieria Industrial, Economia, Administracion de Empresas, Administracién
Pablica.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Trabajo Social, Psicologia, Psicologia Social Comunitaria, Ingenieria
Agronomica, Ingenieria Industrial, Economia, Administracion de Empresas, Administracion
Pablica.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.
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Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Trece (13) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Trabajo Social, Psicologia, Psicologia Social Comunitaria, Ingenieria
Agronomica, Ingenieria Industrial, Economia, Administracién de Empresas, Administracion

Puablica.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las

funciones del empleo.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.”

Asi las cosas, el aspirante JAIME LEON VILLEGAS ARIAS, para acreditar los requisitos de

estudio y experiencia, presenté:

e Folio 2: Titulo profesional de Administrador de Empresas, otorgado por la Universidad
del Cauca, el 27 de febrero de 1990. Folio valido para acreditar el requisito de estudio.

 Folio 3: Titulo de posgrado como Especialista en Gestion de la Calidad y Normalizacion
Técnica, conferido por la Universidad Tecnoloégica de Pereira el 12 de diciembre de
2008. Folio valido para acreditar el requisito de estudio.

En consideracién con lo anterior, es claro que el aspirante cumple de manera directa el
requisito de estudio, razén por la cual a continuacidn se realiza el analisis frente al
cumplimiento de los 13 meses de experiencia profesional relacionada requeridos en la OPEC.

Para acreditar el requisito de experiencia el aspirante, aporté inicamente el siguiente folio:

» Folio 14: Certificacion expedida por la Universidad del Cauca, en la que consta que el
aspirante se desempefié como Profesional Universitario, desde el 19 de septiembre de
2005 al 20 de noviembre de 2014 (fecha de expedicion). Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 110 meses y 01 dia de experiencia
profesional relacionada; resultado que se obtuvo del andlisis realizado por esta
Comision a dicha certificacion, y donde también fueron considerados los argumentos
expuestos por el aspirante en su intervencion.

ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES
ACREDITADAS

EMPLEO A PROVEER: 208432

PROPOSITO PRINCIPAL: ‘Realizar el disefio, planeacién,
implementacién y seguimiento de los planes, estrategias y
proyectos institucionales en materia de Infraestructura y
Habitat para la poblacién objeto de atencién del Sector de Ia
Inclusién Social y Reconciliacién, de acuerdo con los criterios,
lineamientos de la Entidad y normatividad vigente.”

FUNCIONES OPEC

Certificacién de la Universidad del Cauca,
en la que consta que el aspirante se
desempend en el cargo de PROFESIONAL

Atender las instrucciones de la dependencia para realizar

actividades de acompafiamiento social a los proyectos de

infraestructura y hébitat deacuerdo con los lineamientos y
las politicas de la Entidad.
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UNIVERSITARIO 3020-07 desde el 19 de
Septiembre de 2005

Funciones:

> Adelantar trabajos de campo encaminados

a efectuar el estudio y anélisis de la

distribucién de cargas laborales, conforme

a los lineamientos que tracen las Jefaturas

de Planeacién y Recursos Humanos,

cuyos resultados se orientaran a:

> Revisar los procesos y procedimientos

administrativos de la Universidad del

Cauca.

> Concretar las necesidades del personal de

| planta de cada dependencia universitaria
académica y administrativa.

» Determinar los requerimientos de
capacitacion de los empleados

. universitarios.

» Elaborar el manual de perfiles ocupacion
ales de los diferentes empleos de la
Planta Universitaria Administrativas.

» Revisar el manual de funciones y
requisitos minimos para el ejercicio de los
empleos administrativos de la Universidad
de Cauca.

» Proponer ajustes necesarios a los
procedimientos de induccién y reinduccion
del personal universitario y plantear
melodologias y  estrategias  que
efectivamente contribuyan a la
incorporacion de los empleados de la
cultura universitaria. '

> Apoyar a la Universidad del Cauca, en
la estructuracién de Planes , Proyectos
y Programas acerca de:

- Capacitacion
- Incentivos Laborales
-  Bienestar Universitario

» Coadyuvar a las actividades e induccién,
reinduccién, viernes de calidad y los
demés programas que la universidad
adopte en el mejoramiento del clima
organizacional, en pro del desarrollo
integral de los Universitarios.

» Rendir los informes acerca de sus
actividades, haciendo las sugerencias
y recomendaciones ajustadas a los
requerimientos Institucionales.

» Hacer uso y aplicacién de los materiales,
equipos y demas bienes universitarios, a
los fines exclusivamente oficiales.

» Las demés que le asignen, de acuerdo
con la naturaleza de su cargo por las
Jefaturas de Planeacién y la Divisién de
Recursos Humanos.

CARGO ACTUAL: PROFESIONAL
UNIVERSITARIO 2044-06 hasta la fecha,
Adscrito a la Oficina de Planeacién.

Recopilar y reportar la informacién requerida sobre la
gestién social relacionado con la ejecucién, seguimiento
y control de los programas y proyectos de
infraestructura y Habitat, en los instrumentos, bases de
datos y sistemas de informacién que disponga Ila
dependencia, de acuerdo con los lineamientos
establecidos por la Entidad.

Acompanar la revisién de la documentacién de los
proyectos asignados por la dependencia, con el fin de
determinar el nivel de completitud y la factibilidad social
de las propuestas presentadas por los entes territoriales
de acuerdo con las directrices de priorizaciéon y
focalizacién establecidas por la Direccién General de la
Entidad.

Adelantar en territorio las gestiones sociales ante los entes
territoriales para la formulacién y ejecucién de los proyectos
de Infraestructura y Hébitat priorizados de acuerdo con las
instrucciones de la Entidad.

Brindar soporte en la identificacién de proyectos de
Infraestructura y Habitat en el territorio nacional asignado, de
acuerdo con las instrucciones de la dependencia y las
directrices de priorizacién y focalizacién establecidas por la
Entidad.

Asistir a espacios de socializacién de propuestas y proyectos
con Entidades publicas y privadas del orden nacional y local
de acuerdo con las instrucciones impartidas por la
dependencia.

Gestionar y desarrollar la implementacién del modelo
integrado de planeacién y gestién, con el fin de
garantizar la prestacién de los servicios de la Entidad de
acuerdo con los procedimientos, metodologias y
normatividad vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas
a las consultas, peticiones, quejas y reclamos radicadas
en la dependencia por los clientes internos y externos,
tomando en consideracién los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno
para asegurar la calidad, eficiencia y eficacia en su
gestion, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad.

Responder por el registro y cargue de informacién en el
sistemas de Gestién documental adoptado por la entidad y
atendiendo los lineamientos internos establecidos.

Ejercer actividades de supervision de los contratos que
celebre la dependencia y que le sean asignados, con el fin
de facilitar el logro de los objetivos y estrategias
institucionales dando cumplimiento a las normas legales
vigentes.

Participar en la implementacién de politicas, planes,
programas, proyectos y estrategias, a nivel nacional y
regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de
dar cumplimiento a las metas del Sector, de Ia Direccién

I
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Funciones: General del Departamento y de la dependencia a la que

> Adelantar  trabajos de campo pertenece.

encaminados a efectuar el estudio y |iPreparar, analizar y consolidar informacién necesaria
analisis de la distribucién de cargas |:para la elaboracién de informes relacionados con la
laborales, conforme a los lineamientos | : ejecucién de planes, programas, proyectos y
que tracen las Jefaturas de Ias | : actividades propias de los procesos de la dependencia,
dependencias. con el objeto de hacer seguimiento y proponer acciones
Apoyar al Jefe de la Oficina en el | de mejora, de acuerdo con los procedimientos definidos
seguimiento y control a la ejecucién del | | y la normatividad aplicable.

plan de desarrollo y planes operativos.
Direccionar y coordinar fa | : Las demas funciones que le sean asignadas por el Jefe de
documentacién, Implementacién y |:/a dependencia de acuerdo con la naturaleza del cargo.
sostenimiento del Sistema de Gestion
de la Calidad en la Universidad del
Cauca.

Contribuir a la elaboracién y ejecucion
de Jos planes operativos de Ia
dependencia para el cumplimiento de
Su misién y objetivos.

Apoyar al superior inmediato en sus
funciones operativas que involucren el
desarrollo de la dependencia y su
proyeccién a las 4reas administrativa y
académica de la Universidad.

Prestar asistencia técnica, emitir
conceptos y aportar herramientas para
la toma de decisiones.

Proyectar comunicaciones, informes y
documentos para la firmeza del Jefe,
con la periodicidad requerida y
conforme a requerimientos.

Proponer conjuntamente con el Jefe de
la Dependencia acciones correctivas
cuando se presenten situaciones
irregulares en los procesos de Ia
misma.

Garantizar que los recursos universitarios
asignados a su dependencia, sean usados
y aplicados de manera racional y
exclusivamente a fines oficiales.

Elaborar conjuntamente con el Jefe de la
Oficina de Planeacién y el Vice-Rector
Administrativo de la Universidad, el
anteproyecto de presupuesto para la
presentacién  ante las  instancias
competentes.

Apoyar los estudios necesarios para
evaluar y  proponer  ajustes ©
modificaciones a los planes y programas
académicos de la institucion.

Consolidar informaciéon estadistica
para la construccién de indicadores y
para informe a las diferentes
instancias.

Realizar investigaciones concernientes a
la desercioén estudiantil en la Universidad.
Participar en la preparacién de
proyectos, textos, informes,
comunicaciones y documentos que
sean de competencia de la Oficina.
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Coadyuvar al Jefe de la dependencia en
todas las funciones que este le delegue.
Participar la implementacién de
herramientas y mecanismos de
Modernizacion Administrativa “MECI”
y Sistema de Gestion de la Calidad.
Las deméas sefialadas en las
disposiciones internas que determine la
Universidad

Tal y como se observa en el cuadro comparativo, el aspirante desempefid funciones
relacionadas con el disefio, planeacion, implementaciéon y seguimiento de los planes,
estrategias y proyectos institucionales, acreditando las competencias funcionales requeridas
para el desempefio del empleo.

Se concluye entonces que el sefior JAIME L’EON VILLEGAS ARIAS, identificado con cédula
de ciudadania No. 16.366.388, ACREDITO el cumplimiento del requisito de experiencia
establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
con el codigo 208432, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 14, por
lo que se desestima la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del
DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisiéon
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho, :

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a JAIME LEON VILLEGAS ARIAS, identificado con
cédula de ciudadania No. 16.366.388, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220017625 del 06 de marzo de 2017, para proveer dos (2) vacantes del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208432, denominado Profesional Especializado,
Cddigo 2028, Grado 14, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

AR]’iCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior JAIME
LEON VILLEGAS ARIAS, en la direccién Carrera 6A N°. 21N-04 Popayan, Cauca, o al correo
electrénico villegas_jaime@hotmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la
utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNiQUESE%BLiQUESE Y CUMPLASE

e
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